' ἵππος γε ἀνὴρ μλῶν ἀριζεὶσθαι αἱλῶν;

Qui enim, non dicam, non anteponendus est multis
aliis, re, non verbis Medicus, ut Hipp. habet in Lege, sed
penè ex communi omnium omnino hominum censu
planè eximendus, quem ιωάννης ipius, οὐδὲν οὐδὲν μαρτυρεῖ,
appellat? Quippè Artis præstantiæ excellens, in intima
Naturæ adyta, acri judicio, ingenio alacri, penetrat,
quicquid naturale totus terrarum orbis in vastissimo
suo gremio coërcet, καθιδωματινού rimatur; mineralium in
intimis terræ cavernis latitantium; plantarum in spa-
tiosis terræ campis pubescentium; animalium, in terrâ,
aquâ, aëre, viventium, imò variarum aëris temperie-
rum, manifestè ambientium; variarum stellarum & sy-

A 2 de-

derum, occultè influentium ; naturas, qualitates & effe-
ctus expiscatur : apprimè, miram animalium, præsertim
planè divinam hominis fabricam perscrutatur ; insuper,
in quo consistat sanitas, quid & quotuple morbus, quæ
symptoma, quæ caussæ ; quibus item ista conservetur,
& hæc omnia vel præcaveantur, vel abigantur, aut Deo
& Naturæ committantur, novit & prævidet, juxtaque
præviam istam *μάνιον*, operationes suas instituit, quæ du-
dum, præterière, tanquam præsentia, commemorat,
quæ nondum venere, veluti jam præterierint, prænun-
ciat, quomodo omnia & singula, quæ universi hujus Ar-
chitectus, nostri causâ condidit, ad salutem & incolu-
mitatem prudenter accommodanda, demonstrat, natu-
ram stantem stabilit, labascentem fulcit, jacentem eri-
git, hoc est, sanitatem, quæ sublunaribus, ad unum o-
mnibus, ipsâ veritate teste, palmam præripit, quamdiu
possibile est, præsentem sartam tectam conservat, absen-
tem postliminiò quasi revocat. Quid quæsò, per Deum
immortalem ! ex cunctis rebus humanis, ad benigni Dei
potestatem, & potentis benignitatem accedere possit
propriùs ? Hæc qui præstare potest & præstat, næ similis
Deo inter homines esse videtur. Dedita quidem operâ,
manibus pedibusque, remis velisque, quod dicitur, eò
contendimus omnes philiatri, ut modò dictum finem,
ex sententiâ affectemur : sed quia *χαλεπὰ τὰ καλὰ*, ut Pla-
to in Cratyllo habet, sicubi coecutiamus, cespitemus, la-
bamur, *homines nos esse*, cum Terentio, ipsi méminerimus.
Quibus præmissis, rectâ (utinam modò, quod olim mo-
ris erat, *FELICITER & AUSPICATÒ*) *Θεοὺς οὐ παλάμε*,
ut cum Pindaro loquar, opus aggredior, & ex multis
materiis Medicis, certam aliquam eligo, eamque thè-
sium

sium habitu indutam, in publicum produco. Disputatus itaque de Apoplexiā, primò quid sit secundum *vocem & rem*, deinde quæ ejus *causæ*, Tertiò *differentiæ*, Quartò *Signa*, Quintò quæ *præservatio*, & demum *quando & quæ Curatio*, omnia pro ingenii modulo, pingui Mīnervā, summa sequens *fastigia rerum*, secundum Dogmati-
corum scita & placita, ita tamen, ut

Nullius videar jurâsse, in verba Magistri,

explanare conabor, rogans, cum Attio,

Cives, omnibus faustis augustam adhibeant

Faventiam, ore obsecna dicta segregent.

SECTIO I.

De Quidditate Nominis & Rei Apo- plexiæ.

THEISIS I.

Nomen affectus explicandi quod attinet, dicitur usitatissimâ voce *Apoplexia*, ab ἀποπλευτική vel ἀποπληγματική, quod est, graviter percutor, perterrefio: Hinc ἀποπληγμένος, quasi dicas, graviter, & veluti uno iictu, percussus & prostratus. Genere igitur Achaica vox, in Latinitatis forum hodiè recepta, & veluti civitate donata est. Imponitur vero, per insignem & significantem admodum Metaphoram, ab Ethnicorum victimis desumptam. Cædebant quippe olim ante aras Ethnici animalia sua, ad victimas, ita, ut uno iictu universim corruerent, unde Poëta:

*Victima, quæ dextrâ cecidit viatrice, vocatur,
& nonnulli, victimas, quasi uno iictu mactatas, harilo-
lantur dictas.*

II. Hipp.

II. Hippocrates, inter alios locos sect. 8. Aphor. 51.
Αφωνίας vocat, ubi ait: ὁγκοῖσιν ὑγράντοιν ὄδηνας γίνονται
ἴξαί φυγεῖσι τῇ πεφαλῇ, καὶ οὐδεχεῖναι ἀφωνίας γίνονται, οὐ μέγε
χειν, διπλανήται εἰπεῖσθαι ἡμέρην, λόγῳ πυρετοῦ ὅπλαζῃ, de
quo consule Galen. in l. d. & Aph. 5. sect. 5.

III. Latini vocant 1. Syderationem, ob effectum, prouf
sydera agere creduntur, repentinum, & cum impetu fa
ctum, aut, quia ægri, quasi fulmine tacti, & percussi,
concidunt. 2. Morbum attonitum, ab attono, quod apud
Ovidium, & alios, est σκότωσις, obmutesco, ich erstim
me/ item, ictu consternor, seu perturbor. Quia, quem
admodum vicini fulminis casus, & tonitruum sonitus,
obmutescit, consternationem & perturbationem
inducit: ita & hoc affectu, & corpus, & mens stupet, ut ait
Cornel. lib. 3. de re Med. cap. 26. 3. Universalem Paralyssin,
quia resolvuntur omnes functiones animales.

IV. Teutones nostri appellant: Den Schlag / Die
Hand Gottes.

VI. Nos, primo, impræsentiarum, & Græco Latino
illo nomine: *Apoplexia*: utpote convenientissimo, con
tentii, reliquis omnibus sponte nostrâ abstinebimus.

VI. Accipitur verò rō *Apoplexia*, apud Veteres, non
semper, pro stupore mentis & corporis, ut Celsus lib. 3.
cap. 26. innuit, sed, interdum pro stupore unius vel aliquot,
non tamen omnium corporis partium, ut expressè ha
bet Hippocrates, Sect. 7. aphor. 40. λόγοι γλῶσσα ἴξαί φυγεῖσι
ἀρετῆς γίνεται, η διπλανήται η τοδ σώματος μελαγχολικέται
τοιστο γίνεται: interdum verò pro resolutione omnium corporis
partium, hoc est, privatione sensuum omnium & motus,
nec non respirationis læsione, ut colligi potest ex aph. 42
sect. 2. Hippoc. ubi inquit: Λύεται διπλανήται λόγοι γί
νεται

duab*er*. à Thére*ce* d*e* o*v* p*h**ys**ic**o**r*; & óptimo ejus interprete,
Galen*o* in h. l. & alibi passim.

VII. In posteriore acceptione, vicissim dupliciter sumitur 1. pro Morbo. 2. pro Symptomate, ut dilucidè assentit Liddel. lib. 3. Art. Med. c. 2. pag. 189. Et probatur ex Galeno lib. de tot. morb. temp. c. 5. p. m. 359. & l. 3. loc. aff. cc. 7. & 10, nec non aliis locis sexcentis.

IIX. Pro morbo, in genere, nihil aliud est, quàm *άλγησις ωδεία Φύσης ἐφέγγεια θλάψεων*. In quo verò Dispositionis illius natura in specie consistat, cujus sit, & quæ *ἀρέψεια* lèdatur, ex sequentibus patescit. Et hanc Apoplexiā morbum, apoplexia, symptoma, veluti *umbra suum corpus*, effectus suam *caussam* sequitur.

IX. Pro Symptomate, generatim loquendo. nihil aliud est, quàm affectus, seu accidens quoddam, præter naturam, in quibusdam, quæ extra constitutionem partium, ad actionem necessariam, sunt, aliquid aliud, præter naturam, sequens. Quæ autem in specie affectus illius ratio formalis, quæque illa, in quibus sit, & quid illud præter naturam, quod, tanquam consequens, suum antecedens, sequatur, itidem ex iis, quæ dicenda restant, evadet manifestius.

X. In postremâ tantùm acceptione heic, in primâ sect, sumemus, in subsequentibus, pro re natâ, & exigentis necessitatis ratione, modò in hac, modò in illâ, usurpábimus.

XI. Est autem, ita usurpata, formaliter, & præcisè nihil aliud, quàm concidentia illa *attonita*, quæ Galeno l. supra d. de tot. morb. temp. cap. 5. pag. 359. *νανιπλωσ* appellatur, h. e. functionum animalium, tām principalium, quàm non principalium omnium, ablatio, seu, ut verio

XI. Componitur in Aphorism. 42. scit. 2. loquitur, privatio, cuius natura & essentia tali definitione potest explanari.

XII. Apoplexia, est functionum animalium, ad unam omnium, tam sensuum, quam motus, cum lesionis principum facultatum, in coro corpore, derepentina privatio, respiratione saltem quadam tenus interdum salvâ, à spirituum animalium, in organa istarum functionum naturaliter alias influentium, absentia, esse habens.

XIII. De Definito nihil addo. Definitionem quod attinet, est illa perfecta accidentis. Generis vice fungitur: privatio derepentina: quæ modum laesione continet, respectu diversarum tamen functionum, diversimode sese habentem. Differentiae loco ponuntur: 1. Actiones partium, quæ instar subjecti, & sunt Functiones animales, in toto corpore, omnes, motus sc. sensuum, facultatum principum, respiratio. 2. Causa proxima, immediata, prima, & propter quam, quæ est animalium spirituum, in istarum functionum organa influentium, absentia.

XIV. Quod verò Apoplexia, (prout h. l. de eä sermo est) doceatur, quod sit derepentina actionum sensus & motus, in toto corpore, privatio, respirationisq; depravatio &c. insuper antesignanum Galenum habeo, qui comm. in aphor. 42. scit. 2. & c. 3. lib. de differ. Symptoma, hoc nos docuit.

XV. Quod autem isthæc omnia dependeant à spirituum animalium, in functionum organa influentium, absentia, ex placitis Galeni, illiusque optimis, quas adferre solet, rationibus constat.

XVI. Etenim, nonne ipsam veritatem loqui audimus, dum, ipso interprete usa, hic secundo aphorif. 45. doceat, quod

quod omnes Apoplexiæ, siant, vi animali, non potente defluere ad partes infra caput existentes, & Aph. 45. sect. 5. d. quod Apoplexia ob omninodam carentiam, illius potentie, quæ ad nervos defluit; generetur: ubi, ut & in aliis, modò citatis locis, more Medicorum, facultates, non ratione essentiæ, sed operationis, æstimantium, vim animalem, & potentiam, ad nervos defluentem, nominat; *ἀποπλευτικός* tamen, propriè & Philosophicè loquendo, ipsam animæ facultatem animalem, nullo modo, circa veritatis jaēturam, & absurditatis notam, sed nihil aliud, nisi dictos animales spiritus, intelligere potest.

XVII. Ratio est: Quia *εὐδηλούς* extra omnem controversiæ & dubitationis aleam: Privative oppositorum privatiæ oppositas esse causas. Jam autem, animalium actionum omnium sec. nat. causa est animalium spirituum in organa actionum legitimè influentium, præsentia. Quidni igitur, & animalium actionum abolitarum, præter naturam causa sit, eorundem spirituum absentia?

XIX. Dicis, cur inter functiones animales sola respiratio interdum quodammodo salva manet, reliquis omnibus læsis & abo-
litis? Resp. Ob summam ejus & inevitabilem ad vitæ conservationem, mortis dilationem, necessitatem, con-
fer Galen. in aph. 42. sect. 2. & 3. l. aff. 10.

XIX. Quale symptomata Apoplexia? Quod læsarum actionum appellant.

XX. Quale esse habet? Non tantum objectivè in intellectu, ut Chimæra, quæ
Iliad. 7. Περίθε λέων, ὅμηρος δὲ Δερίκους, μέσην τιχίμηρα,
Meram. 6. Primaleo, postrema Draco, media ipsa Chimæra.
sed & extra, in rerum naturâ. Attamen, velutieclipsis in Macrocosmo.

B

Vc.

XXI. Verum, haec fortasse nimis scrupulosa, & ex
alius disciplinæ sphærâ, in Medicorum arenas & circu-
los prorupisse videri possunt: proin ea porro exesse ju-
bebo, ad alia properans.

SECTIO II.

De Apoplexia Caussis.

THESES I.

DE Quidditate Nominis & rei Apoplexiæ, ~~ου μηδε-~~
~~μηλικάς~~ acceptæ, hactenus dictum, ubi inter alia si-
mul de ejus differentiâ, item, de caussâ proximâ, pri-
mâ, & propter quam, spirituum videlicet animalium,
in functionum organis, absentiâ, injecta fuit mentio,
quæ omnia, plurimùm quidem momenti ad distinctio-
rem, & accuratiorem affectus illius cognitionem habe-
re, parum verò ad curationem obtinere concedimus.
Ulterius igitur progressi, ad magis practicabilia, indaga-
tionem caussarum absentiæ illius spirituum devenimus.

II. Id verò pomum illud Eridos est, contentio-
num & concertationum feracissimum, ob quod maxi-
mæ & acerbissimæ lites, à multis seculis, ad ravimusque
in hunc diem agitantur.

III. Antesignanus & Coryphaeus noster *Galenus* ait:
Fieri ex obstructione principum cerebri ventriculo-
rum, à pituitosi, frigidi, crassi, aut viscidii succi multitu-
dine, affatim implente, ut videre est ex 2. de sympt. causs.
c. ult. & 3. de l. aff. c. 7. losifque quam plurimis aliis, quo-
cum tamen non faciunt recentiores plurimi.

IV. Etenim, Nunquam (ut Demea in Adelphis in-
quit) ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, quin
res.

res, & ceteras, usus semper aliquid apportet novi; quibus potius
grataretur, quam invideret ipius, qui docuit comm. i. aph. i.
Neminem nostrum satis esse posse, ad artem, simul, & constituen-
dam, & absolvendam: sed satis superquam videri debere, si, quae mul-
torum annorum spatio priores invenerint, posteri accipientes,
atque his addentes aliquid, aliquando compleant atque perficiant,
quod abunde in indagine, hujus symptomatis morbi,
præstisſe videri possunt, usi iis instrumentis, quae nun-
quam Galenus reprobat, scilicet ratione & experientia.

V. Ut taceam, hos tacite ad studium præclari hujus
fatinoris, summæque laudis, ipsius Galeni auctoritate,
concitatos, sect. 5. comm. i. in Hippocr. lib. de Humor. com-
mentantis, & hunc in modum scribentis: In Medicinâ
non est pars priscis fidem simpliciter adhibere, ut, si quid illi dixe-
rint, statim credamus: sed potius experientia & ratione, verum-
ne illud sit, an falsum, perpendendum est: gravissimeque ad-
dantis: Quod, qui non faciunt, nœ, illi vehementer errant, & in
errorem alios inducunt.

VI. Sed ad rem. Contemplemur itaque nunc recen-
tiorum minimè obscuram diligentiam, ut, quantum lu-
cis causæ apoplexiæ adferat, ex re ipsâ constet.

VII. Galeni & ipsius asseclarum opinio præsuppo-
nit, animalium spirituum officinam esse cerebri ventriculos. h. e.
in cerebri ventriculis spiritus animales generari, gene-
ratos assevari, asservatos in nervos ablegari. Consule
comm. ipsius in aph. 5. §. sect. 5. & cap. 6. lib. 3. de loc. affect. &
confer locos th. 14. sect. præc. & th. 3. sect. præf. allegatos.

VIII. Recentiores contra statuunt, tantum scilicet ab-
esse, ut ventriculi cerebri, officina sint spirituum ani-
malium, ut demonstrent, ad excrementsa recipien-
da, quibus cerebrum, partim, ob situm, partim, ob tem-

periem naturalem, & quæ temperiem sequuntur, accidentia, scatet, esse à Naturæ solertiâ effictos: quorum sententiae & nos subscribimus, statuentes insuper, universam cerebri molem, esse gignendis spiritibus animalibus.